
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. marts 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 755 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 755:  

”Ministeren bedes oplyse, om man som patient med inflammatorisk tarmsyg- 

domme har krav på en forløbskoordinator eller patientansvarlig læge, og i benæg-

tende fald begrundet det.” 

 

Svar: 

Forløbskoordinatorer kan være forskellige typer af fagpersoner, som for eksempel va-

retager opgaver i forhold til at skabe sammenhæng i komplekse patientforløb på sy-

gehusene. Organiseringen og tilrettelæggelsen af opgaven som forløbskoordinator 

sker lokalt.  

 

Indførelsen af patientansvarlige læger er et resultat af en national aftale mellem Dan-

ske Regioner, Sundheds- og Ældreministeriet, Danske Patienter, Kræftens Bekæm-

pelse, Overlægeforeningen, Yngre Læger og Dansk Sygeplejeråd. Danske Regioner har 

på den baggrund udarbejdet en hvidbog for den patientansvarlige læge, som beskri-

ver en generisk model for den patientansvarlige læge.  

 

Til brug for min besvarelse har Sundheds- og Ældreministeriet derfor indhentet bi-

drag fra Danske Regioner, som oplyser følgende: 

 

”RegeriŶgeŶ og DaŶske RegioŶer har ŵed ’Aftale oŵ regioŶerŶes økoŶoŵi for ϮϬϭ8’ 
aftalt, at der indføres patientansvarlig læge på sygehuse for alle patienter, hvor det er 

fagligt relevant og i overensstemmelse med hvidbogen fra april 2017. Jf. hvidbogen 

for den patientansvarlige læge skal der ske tildeling af en patientansvarlig læge, når 

et diagnostisk- og/eller behandlingsforløb med rimelighed forventes af omfatte noget 

mere end det simple og helt ukomplicerede forløb og involverer såvel et tidsaspekt 

som flere autoriserede sundhedsprofessionelle med selvstændigt behandlingsansvar. 

Dette vil gælde for langt de fleste patienter, der indlægges på sygehuset.  

 

Det gælder, at patienter bør få tildelt en patientansvarlig læge, når det vurderes, at 

patientens tilstand gør, at han eller hun skal tilses af en læge og ikke kan afsluttes ef-

ter første besøg. Det kan være forløb, hvor lægen forventer et længerevarende og/el-

ler tilbagevendende udrednings- og/eller behandlingsforløb – uanset om dette fore-

går aŵbulaŶt eller uŶder iŶdlæggelse på sygehus.”  
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Side 2 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Danske Regioner. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Laura Toftegaard Pedersen 

 


